
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

ISTITUZIONE CASA DI RIPOSO “A. PENASA” 

 

N° 96 del Registro        Valli del Pasubio,  25/10/2021 

     DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 

OGGETTO : Determina a contrarre l'affidamento diretto della fornitura con formula noleggio 60 

mesi, ai sensi del decreto semplificazioni DL 76/2020 come modificato dell’art 51 del DL 77/21 in 
deroga all’art 36 D. Lgs. 50/16 -AFFIDAMENTO DIRETTO FINO A € 139.000,00, di 19 letti ad altezza 
variabile con manutenzione ordinaria e ricambi inclusi, polizza kasko per manutenzione 
straordinaria, e quantificazione del riscatto finale 

CIG Z5C339B486;  

 

IL DIRETTORE 

CONSIDERATO che la scrivente Ammministrazione intende acquisire, a noleggio nr 19 letti ad altezza 
variabile e che allo scopo intende pubblicare un  Avviso pubblico atto ad ottenere nominativi e preventivi; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
RITENUTO quindi di utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione che prevede per 
gli acquisti in economia l’ approvvigionamento mediante Trattativa Diretta; 
 
CONSIDERATO che : 

- si procederà a mezzo della di indagine di mercato all’affidamento di un incarico per la fornitura in 
oggetto specificata; 

- l’indagine non costituisce una procedura di gara pubblica né proposta contrattuale, ma è una mera 
indagine di mercato a scopo puramente esplorativo volta a conoscere i soggetti in possesso delle 
qualità e dei requisiti necessari per svolgere l’incarico in oggetto.  

- il presente atto non vincola in alcun modo l’Istituzione che procederà successivamente tramite 
affidamento diretto.  

- l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- si forniscono di seguito le informazioni relative alla gara: 
1 - STAZIONE APPALTANTE  : Istituzione Casa di Riposo “A. Penasa”, via S. Rocco, 1 – 36030 Valli del 
Pasubio (VI) Tel. 0445-630955, fax 0445-592336, e-mail: 
cdrpenasa.comune.vallidelpasubio.vi@pecveneto.it 

2 - PROCEDURA: Affidamento diretto previa indagine di mercato, in applicazione del decreto 

semplificazioni D.L. 76/2020 come modificato dell’art 51 del D.L. 77/21 in deroga all’art 36 D. Lgs. 50/16 

-AFFIDAMENTO DIRETTO FINO A € 139.000,00 .  

3 - OGGETTO: Il servizio ha per oggetto: “la fornitura a noleggio - per un periodo di mesi 60 - di numero 

19 letti ad altezza variabile manutenzione ordinaria e ricambi inclusi, polizza kasko per manutenzione 

straordinaria, e quantificazione del riscatto finale”;  



4 - CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: il Servizio sarà aggiudicato mediante affidamento diretto previa 

indagine di mercato, in applicazione del decreto semplificazioni D.L. 76/2020 come modificato dell’art 51 

del D.L. 77/21 in deroga all’art 36 D. Lgs. 50/16 – al fornitore, che sarà a suo insindacabile giudizio, avrà 

presentato la migliore offerta. 
 
Visto il decreto semplificazioni DL 76/2020 come modificato dell’art 51 del DL 77/21 in deroga all’art 36 
D. Lgs. 50/16 - prevede che possono essere eseguiti acquisti in  AFFIDAMENTO DIRETTO FINO A € 
139.000,00  e che l’affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento; 

DATO ATTO CHE l’allegato avviso: 

-  nel rispetto dei principi di efficacia, economicità, imparzialità e trasparenza, verrà pubblicato sul 

sito dell’Ente per consentire alle ditte interessate ed in possesso dei requisiti richiesti, di 

partecipare alla presente indagine.  

- non costituisce avvio di procedura di gara pubblica ne’ proposta contrattuale ma viene pubblicato 

al solo fine di eseguire indagine di mercato a scopo puramente esplorativo e pertanto non vincola 

in alcun modo l’Istituzione Comunale A. Penasa che procederà tramite affidamento diretto al 

soggetto che sarà a suo insindacabile giudizio ritenuto idoneo. L’Ente si riserva di interrompere 

o sospendere il procedimento avviato per sopraggiunte ragioni, di non aggiudicare o di 

aggiudicare parzialmente il servizio, senza che i soggetti possano vantare alcuna pretesa; 

 
VALUTATA la possibilità di noleggio come opzione per una trattativa diretta per la determinazione 
dell’eventuale costo per mesi 60 (cinque anni) salvo possibilità di riscatto, di 19 letti ad altezza variabile 
con manutenzione ordinaria e ricambi inclusi nel contratto, polizza kasko per manutenzione straordinaria 
dovuta a danni causati dall’Ente, e quantificazione del riscatto finale; 

CONSIDERATO che la fornitura dovrà avere le seguenti caratteristiche tecniche: 

 LETTO ELETTRICO H. VARIABILE - 4 SEZIONI 

Telaio letto realizzato in acciaio verniciato a polveri epossidiche.  

Altezza variabile elettrica tra 38 e 82 cm. Piano rete larghezza 85/90 cm suddiviso in 4 sezioni 
ergonomiche con rete elettro zincata asportabile. Schienale movimentazione elettrica con retro 
traslazione, bacino fisso, femorale movimentazioni elettriche, gambale movimentazione 
manuale. Movimentazioni tre motori comandati da pulsantiera disattivabile.   

Spazio utile basamento sgombro da qualsiasi impedimento per ingresso ausili sollevamento.  
Predisposto per asta solleva malati, asta flebo e paracolpi. 

Dispositivo medico di classe I marchiato CE.  Carico di lavoro sicuro 200 kg.  

Prodotto italiano, silenzioso, semplice da utilizzare per gli operatori.  

Telaio dotato di sistema equipotenziale per scarico tensioni elettriche. 

Sponde a scorrimento verticale  
 

DATO ATTO che l’Istituzione A. Penasa - Comune di Valli del Pasubio si riserva di interrompere o 
sospendere il procedimento avviato in qualsiasi momento per sopraggiunte ragioni di sua esclusiva 
competenza senza che i soggetti possano vantare alcuna pretesa. 

DETERMINA 

1. Di approvare quanto in premessa e attribuire alla presente efficacia esecutiva; 

2. Di pubblicare l’allegato AVVISO di manifestazione di interesse dal 27/10/2021 al 10 novembre 2021 

con scadenza della presentazione della manifestazione di interesse alle ore 12.00 dello stesso giorno; 



3. di stabilire che : 

- le manifestazioni di interesse dovranno pervenire a mezzo di posta certificata, inviando i documenti 
obbligatoriamente con formato pdf, all’indirizzo: 
cdrpenasa.comune.vallidelpasubio.vi@pecveneto.it, con istanza redatta e sottoscritta sul 
modello Allegato 1. indicante nell’oggetto “Manifestazione di interesse per la fornitura a noleggio 
- per un periodo di mesi 60 - di numero 19 letti ad altezza variabile manutenzione ordinaria e 
ricambi inclusi, polizza kasko per manutenzione straordinaria, e quantificazione del riscatto 
finale”; 

- La ditta interessata dovrà presentare : 

1 - un progetto che comprenda manutenzione ordinaria per il periodo di noleggio, e una 
idonea polizza per le manutenzioni straordinarie che si dovessero rendere necessaria anche per 
danni causati per colpa dell’Ente; 

2 - un’offerta economica; 
3 La Domanda di manifestazione di interesse (allegato 1 all’avviso); 
4 La modulistica Privacy (allegato 2 all’avviso) 

4. Che tale determinazione è pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente dell’Istituzione. 

      IL DIRETTORE 

CAVION dr.ssa Barbara  

 


